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АНОТАЦІЯ

Лі Фанюань. Образи «Божественної Комедії» Данте в

композиторській поетиці доби романтизму. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво. – Одеська національна

музична академія імені А. В. Нежданової. Міністерство культури України,

Одеса, 2019.

Дисертацію присвячено втіленню образів монументального

літературного шедевру одного з видатних діячів світової літератури

італійського поета Данте Аліг’єрі – «Божественна Комедія» в історико-

культурному музичному просторі. Наголошується, що навряд чи можна знайти

інше першоджерело, яке б настільки часто і багато разів було використане,

перетрактоване, специфічно відтворене в аналогічному або іншому вигляді

мистецтв, чим «Божественна Комедія» Данте.

Підкреслюється, що з трьох частин епічної поеми – «Пекло»,

«Чистилище» і «Рай» – найбільшою популярністю користується перша

частина. Створене Данте на початку 1300-х років «Пекло» буквально

перевернуло всі середньовічні уявлення про посмертну кару. Щоб осмислити

вплив «Божественної Комедії» на еволюцію світової культури, автор

дослідження звертається до нової науки – меметиці, яка розробляє концепцію

і теорію мемів. Обґрунтовується введення поняття «мем Данте» як

квінтесенція духовного начала, що впливає на психічну сферу людини. У

цьому понятті концентруються усі види енергії, які становлять внутрішню

природу людини. Мем Данте, увібравши в себе систему ідей середньовічної

філософії і світогляду Данте, певною мірою відбивається в рядках, що стали

крилатим вираженням: «Nеssun maggiоr dоlore сhе ricordarsi dеl temро fеliсе

nеlla miseriа»; «Нет более великой скорби, как вспоминать о времени
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счастливом в несчастье» (пер. М. Лозинського); «Немає більшого

страждання, як згадувати любий щастя час в біду» (пер. Є. Дроб`язка).

У контексті дослідження розглядається проблема синтезу мистецтв.

Жанрово-стильові паралелі розглядаються як об'єднання різних явищ в

областях мистецтва, яке обов'язково виявляється в їх синтезі, насиченому

програмністю.

«Божественна Комедія» Данте з моменту її створення надихала людство

на похмурі пророкування і створення блискучих витворів мистецтва.

Характеризується поетичне і прозаїчне втілення «Божественної Комедії»

Данте Аліг’єрі. Приділяється увага відображенню мему Данте в скульптурі і

живописі.

Підкреслюється, що не менш яскраво проявився мем Данте в

композиторській поетиці. Відмічається надзвичайна кількість музичних творів,

написаних на основі образів «Божественної Комедії». Різноманітність

музичного матеріалу, об'єднаного ідеями Данте, безумовно, підтверджує вплив

поеми на музичний простір.

З сюжетів «Божественної Комедії», що привертали увагу композиторів,

понад усе виявився використаним знаменитий епізод V пісні «Пекла»: зустріч

Данте з Франческою да Ріміні і зворушлива розповідь останньої про свою

долю. Найзначнішими і широко відомими з них є твори доби романтизму, а

саме: Фантазія-соната «Після прочитання Данте» Ф. Ліста; оркестрова

Фантазія «Франческа да Ріміні» П. Чайковського; одноактна опера

С. Рахманінова «Франческа да Ріміні» на лібрето М. Чайковського.

Зіставляється творчість Данте і Ліста. Проводиться комплексний аналіз

фортепіанної Фантазії-сонати Ф. Ліста «Після прочитання Данте».

Виділяються особливості драматургії твору. Звертається увага на

скрупульозне і детальне позначень композитором темпів, принципів

виконання тематизму сонатної форми і не лише кожної його зовнішньої

структури, але і щонайменшого внутрішнього елементу.
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Акцентується увага на те, як Ліст дивовижно використав виразні ресурси

піанізму, на перший план висунувши потужність, блиск і барвистість звучання

інструменту. Серед нових, відкритих ним прийомів фортепіанної техніки

виділяються декілька, важливих для Фантазії-сонати: використання усіх

регістрів фортепіано (глибоко і соковито звучні баси, перенесення мелодії в

середній, «віолончельний» регістр, кристальне чисте звучання гармонійних і

мелодійних фігурацій у верхніх регістрах); зіставлення різних протилежних

регістрів в одночастинності у вигляді пасажів каденційного типу; насичення

фактури акордовими комплексами, нерідко в масивних подвоєннях;

багатократні проведення теми-рефрену (групи похідних варіантів теми

головної партії і варіантів, що знаходиться з нею в монотематичному

співвідношенні теми побічної). Характеризуються особливості тематизму,

його викладу, фактури і т. п. у Фантазії-сонаті «Після прочитання Данте».

Наголошується, що Фантазія-соната «Після прочитання Данте» досі

вважається найбільш цілісним втіленням ідеї Данте в музиці. Цей

одночастинний твір як би підсумовує в собі враження композитора від

поетично-філософських концепцій Данте.

Вказується, що в духовному світі П. Чайковського «Божественна

Комедія» займала виняткове місце. Думка про безповоротність часу, що

відносить в минуле всі прекрасні миті життя, ніколи не зупиняє свій біг, була

своєрідною idea-fix в душевних терзаннях композитора. Чайковський досить

часто цитував в своїх листах рядки з П'ятої пісні «Пекла» (мем Данте): «Nessun

maggior dolore che ricordarsi del tempo felice nella miseria». Нариси і ескізи

П. Чайковського з текстом з «Божественної Комедії», його твори, пов'язані з

Данте дозволяють визначити, що мем Данте містив в собі для композитора

якийсь особливий, глибокий, таємний сенс.

Звернення Петра Чайковського до віршів Данте і їх музичне відтворення

має свою тривалу історію і життєвий контекст. Фактично протягом всього

життя композитор звертався до читання «Божественної Комедії» Данте,

постійно цитував її уривки в листах, щоденниках, в окремих творах і, нарешті,
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своєрідно втілив мем Данте в симфонічній фантазії «Франческа да Ріміні».

Аналізуються особливості твору. «Франческа да Ріміні» П. Чайковського –

одночастинна, програмна фантазія, з офіційно обнародуваною самим

композитором програмою. У ній відбито глибоке страждання і стихійну силу –

лютий вихор, що «крутить і відносить душі грішників в дантовому пеклі».

Характеризується втілення мему Данте Сергієм Рахманіновим в опері

«Франческа да Ріміні». Звернення композитора до цього трагедійного сюжету

свідчить про незмінну етичну спрямованість його творчості в цілому.

Симфонічними засобами композитор малює картину Пекла, безжалісних

вихорів, які крутять нещасних грішників, не даючи їм ні хвилини спокою. Як

своєрідна оркестрова фарба входить в музичну тканину хор без слів – ніби

тужливі стогони блукаючих примар. Музика прологу пройнята відчуттям

приреченості, відчуттям безмежного жаху і безнадійного відчаю. Пролог

відтворює похмуру картину пекла і закінчується реплікою Франчески і Паоло

– мемом Данте: «Нет более великой скорби в мире, Как вспоминать о времени

счастливом В несчастье...». Дві картини опери знаходяться між собою в

контрастному співвідношенні, кожна з них представляє закінчений портрет

один з основних дійових осіб. Без перерви друга картина переходить в

недовгий епілог. Повертаються музичні образи мему Данте, хор закінчує оперу

словами закоханих з прологу, відбувається обрамлення, як в концентричній

побудові.

Таким чином, Ф. Ліст, П. Чайковський і С. Рахманінов, по-своєму

відобразили образи «Божественної Комедії» Данте. У основі їх творів

знаходиться П'ята пісня «Пекла» з «Божественної Комедії» Данте Аліг’єрі,

представлена в дослідженні як квінтесенція духовного початку, виражена

мемом Данте. Підкреслюється, що «Божественна Комедія» Данте Аліг’єрі до

тепер полонить композиторів своєю гуманністю, красою високих почуттів,

спонукаючи їх до втілення образності поеми в своїх творах.

Наукова новизна та теоретична цінність дослідження полягають в

наступному. Вперше використовується сучасна теорія мемів відносно до
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творчості Данте Аліг’єрі; система ідей «Божественної Комедії» формулюється

як мем Данте; виявляється образність п’ятої пісні «Пекла» з «Божественної

Комедії» Данте в історико-культурному музичному просторі.

Вперше образи «Божественної Комедії» Данте розглядаються в

композиторській поетиці доби романтизму. Теорія мему Данте проектується

на творчість Ф. Ліста, підкреслюється, що філософія Данте мала винятковий

вплив на формування світогляду композитора. Розглядається історія і

життєвий контекст звернення П. Чайковського до Данте, просліджується поява


[…]


драматичний контраст: нескінченно сумна, зворушлива розповідь Франчески

про ніжну любов і щастя, з одного боку, і вторгнення жорстокої, грізної сили –

відплати, страшної картини смерті, невимовних людських страждань і

скорботи – з іншого боку.

У духовному світі композиторської поетиці П. Чайковського

«Божественна Комедія займала виняткове місце. Думка про безповоротність

часу, що відносить в минуле всі прекрасні миті життя, ніколи не зупиняє свій

біг, була своєрідною idea-fix в душевних терзаннях композитора. Чайковський

досить часто цитував в своїх листах рядки з V пісні Пекла (мем Данте):

«Nessun maggior dolore che ricordarsi del tempo felice nella miseria» («Нет

горести печальней, чем о счастье в несчастье вспоминать» (рос.)).

Нариси і ескізи П. Чайковського із використанням образів з

«Божественної Комедії», його твори, пов'язані з Данте вказують на те, що мем

Данте містив в собі для композитора якийсь особливий, глибокий, таємний

сенс.
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Втілення мему Данте Сергієм Рахманіновим відобразилось в опері

«Франческа да Ріміні». Симфонічними засобами композитор малює картину

Пекла, безжалісних вихорів, які крутять нещасних грішників, не даючи їм ні

хвилини спокою. Як своєрідна оркестрова фарба, входить в музичну тканину

хор без слів – тужливі стогони блукаючих примар. Музика прологу пройнята

відчуттям приреченості, відчуттям безмежного жаху і безнадійного відчаю.

Пролог відтворює похмуру картину пекла і закінчується реплікою

Франчески і Паоло – мемом Данте: «Нет более великой скорби в мире, как

вспоминать о времени счастливом в несчастье...» (рос). Головну виразну роль

в пролозі грає оркестр і хор. Дві картини опери знаходяться між собою в

контрастному співвідношенні, кожна з них представляє закінчений портрет

одного з основних дійових осіб. У першій картині опери, що сюжетно пов'язує

пролог з другою картиною, центральна фігура – образ людини сильної і гордої

– герцог Ланчотто Малатеста. Друга картина опери Рахманінова переносить

нас в абсолютно інший світ, уособленням якого є світлий і чистий образ

Франчески. Без перерви друга картина переходить в недовгий епілог, який

значно коротше за пролог. Повертаються музичні образи мему Данте, хор

закінчує оперу словами закоханих з прологу, відбувається обрамлення, як в

концентричній побудові.

Порівняльний аналіз симфонічної фантазії П. Чайковського і опери

С. Рахманінова дозволяє зробити певні висновки:

- у творах обох композиторів яскраво втілена трагічна любов

Франчески, яка віддалася всепоглинаючій силі відчуттів;

- загальний план симфонічної фантазії П. Чайковського аналогічний

опері С. Рахманінова (можливо план опери був підказаний Рахманінову

улюбленими ним композитором);

- конкретне трактування образів «Божественній Комедії» Данте

Аліг’єрі і характер музично-виразних засобів в Чайковського і Рахманінова

абсолютно різні. Картина дантового Пекла в музиці Чайковського повна
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динамізму і дієвої енергії; зображення ж пекельних вихорів в пролозі та

епілозі опери Рахманінова наповнено похмурим, безнадійним фаталізмом.

Проаналізовані твори Ф. Ліста, П. Чайковського і С. Рахманінова

належать до зразків програмного синтезу доби романтизму. Вони

взаємозв'язані дією пронизливого їх єдиного первинного матеріалу, певного

сюжету, первісного твору, який і дає життя різноманітним жанрово-стильовим

паралелям. В даному випадку об'єднуючою складовою частиною є вміст і

драматургія «Божественної Комедії» Данте, представлена в дослідженні як

квінтесенція духовного начала, виражена мемом Данте.

Образи «Божественної Комедії» Данте Аліг’єрі до тепер втілюються

історико-культурному просторі: через інший вид мистецтва, через інший жанр,

інший історичний час, створюються все нові жанрово-стильові паралелі.
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Одеської національної музичної академії імені А. В. Нежданової, 2016.

Вып. 23. С. 379–388.

4. Ли Фанюань. Фантазия-соната «По прочтении Данте» Ф. Листа – пример

воплощения жанрового синтеза. Вісник Національної академії керівних

кадрів культури і мистецтв. 2017. № 2. С. 153–159.

5. Лі Фанюань. Мем Данте у творчості Сергія Рахманінова. Музичне

мистецтво і культура: Науковий вісник Одеської національної

музичної академії імені А. В. Нежданової, 2017. Вип. 25. С. 123–134.
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Матеріали дослідження, її основні положення та висновки апробовані

автором на наступних конференціях (усього 20):

Міжнародна наукова конференція «Музичне мистецтво та наука на

порозі третього тисячоліття: Схід-Захід» (Одеса, 2010, 2011);

Міжнародна наукова конференція «Музичне мистецтво та наука: Схід-

Захід» (Одеса, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016; 2017, 2018);

Міжнародна науково-практична конференція «Інструментальне

мистецтво у вищій школі; проблеми і перспективи професійної підготовки»

(Кам’янець-Подільський, 2012);

Міжнародна науково-творча конференція «Трансформація музичної

освіти і культури: традиція та сучасність» (Одеса, 2012, 2013, 2014, 2016, 2017,

2018, 2019);

Міжнародна науково-творча конференція «Одеська композиторська

школа в світовій музичній культури: до сторіччя Одеської національної

музичної академії імені А. В. Нежданової та 75-ти річчя Одеської організації

Національної спілки композиторів України» (Одеса, 2012);

Міжнародна науково-практична конференція «Философия,

искусствоведение, культурология: тенденция развития» (Новосибірськ, 2013);

II Міжнародна науково-творча конференція «Искусство и наука третьего

тысячелетия» (Сімферополь, 2013).