## ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційне дослідження **ЛІ ФАНЮАНЬ**

**«Образи «Божественної комедії» Данте**

**в композиторській поезиці доби романтизму»,**

подане до захисту

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Задеклароване в дисертації Лі Фанюань прагнення здійснити розгляд рецепції образності «Божественної комедії» Данте Аліг'єрі в творчості композиторів-романтиків привело здобувачку до складного дискурсу, утвореного міркуваннями представників різних поколінь і різних наукових шкіл щодо цілого вузла проблем. Назвемо у першу чергу проблему *синтезу мистецтв*, який стає результатом поєднання відмінних за своєю генезою елементів. Такий синтез найчастіше здійснюється в процесі різнорівневого *діалогу*, «репліки» якого подеколи гранично віддалені одна від одної в історичному часі й розосереджені в просторі національних культур. Діалогічна взаємодія різних мистецьких текстів дозволяє спостерігати прояви *інтертексту*, що може виступати як посилення на ідеї, втілені в інших творах, і мати текстоутворюючі (і смислоутворюючі) функції. Це, своєю чергою, виявляється в *поезиці* твору, який стає полем реалізації подібної діалогічної взаємодії. Трактвана (за Ю. Боровим) як сукупність принципів і засобів побудови мистецької реальності, що несе художню концепцію світу й особистості, дозволяє вибудовувати час і простір мистецтва, *поетика* виводить дослідника на необхідність тримати в полі зору проблеми композиторського *мислення, стилю* тощо.

Настільки складно організоване проблемне поле роботи ставило перед здобувачкою завдання обрати той дороговказ, що дозволив би їй виструнчити дослідження, зосередитися на головному, не розпорошуючи свою увагу на численні деталі, якими б цікавими вони не були. Лі Фанюань здійснила для цього доволі сміливий крок, вирішивши застосувати можливості, апробовані в суміжних наукових сферах. Дійсно, поняття «мем», запроваджене у другій половині 1970-х рр. біологом Річардом Докінзом для визначення «базової одиниці культурної інформації», через яку може здійснюватися механізм спадкоємності у мистецьких процесах, не є звичним для академічного музикознавства. Серед відомих нам праць можемо назвати лише одну, де «мем» виступив ключовим поняттям, і це дисертація, присвячена висвітленню явищ масової музики (авторка – Іванна Шнур). Спроба спроектувати мем на композиторську творчість доби романтизму видається цікавою, хоча й достатньо ризикованою, і є, на наш погляд, проявом розширення меж інтердисциплінарної методологічної стратегії, природної з огляду на характер предмету дослідження (а це «жанровостильові паралелі «Божественної Комедії» Данте в композиторській поезиці доби романтизму», як зазначено на с. 15 дисертації).

Необхідності «виявити художнє втілення образів «Божественної Комедії» Данте Аліг'єрі в композиторській поетиці доби романтизму» (саме так сформульована мета роботи, с. 15) Лі Фанюань підпорядкувала логіку свого дослідження. Фокус її уваги послідовно зосереджується на головному творі Данте, представленому в найширшому історико-культурному контексті (Розділ 1), опусах Ф. Ліста, що виникли під впливом дантової образності (Розділ 2), інспірованих нею ж творах П. Чайковського й С. Рахманінова (Розділ 3). Звернімо увагу на вибір матеріалу дослідження: дисертантка аналізує вияви «мему Данте» в різних за жанровими характеристиками творах – симфонії та симфонічній фантазії, фортепіанній сонаті-фантазії, опері. Зауважимо принагідно, що глибина й художня досконалість втілення ідей «Божественної комедії» в творчості представників двох різних національних шкіл вчергове доводить універсальність образів твору Данте, що є носіями загальнолюдських цінностей.

Відправною точкою дослідження було обрано окреслення рис індивідуальності й творчого доробку Данте, поданих в історичному контексті. Звертаючись до відомих біографічних даних, Лі Фанюань пропонує розгорнуту характеристику особистості поета та проєкції останньої на творчість митця. Постать Данте представлена в усій величі її соціокультурного значення (згадаємо тут відоме висловлювання Ф. Енгельса, який назвав Данте останнім поетом середньовіччя і разом з тим першим поетом Нового часу).

Головний твір у спадщині митця, «Божественна комедія», розглядається в усій складності й багатшаровості його сенсів, утворених в результаті поєднання двох майже протилежних начал – втіленого засобами алегорій змісту середньовічного жанру загробних видінь та відтворення глибоко інтимних переживань, що знаменують собою формування нового, ренесансного світобачення. Для узагальнення всієї цих сенсів в їх глибині й різноманітності Лі Фанюань застосовує поняття «мем», стверджуючи, що «мем Данте» є тим, що збирає воедино символи і образи «Божественної комедії» і являє собою «квінтесенцію духовного начала, що впливає на психічну сферу людини» (с. 33). Це визначення, яке видається дещо розпливчатым, доповнюється самою назвою параграфу 1.1.2. («Божественна Комедія» як мем Данте). Надалі дослідниця звужує обсяг цього поняття, апелюючи вже не до всієї повноти образного наповнення твору, а до одного з його коротких, хоча й змістовно насичених, фрагментів: «Немає більшого страждання, як згадувати любий щастя час в біду» (с. 36).

Спираючись на здійснений в роботі аналіз праць, де розглянуто проблеми синтезу мистецтв, здобувачка пропонує ще одне поняття, що стає важливою складовою її дослідницького апарату. Маємо на увазі «жанрово-стильові паралелі», що постають в тексті дисертації як «об'єднання різних явищ в областях мистецтва, яке обов'язково проявляється в їх синтезі, насиченому програмністю» (с. 41). Мем, стверджує Лі Фанюань, дозволяє узагальнити різноманітні жанрово-стильові паралелі. Вона пише: «У контексті цього дослідження сполучною ланкою жанрово-стильових

паралелей є мем Данте як своєрідне втілення образності «Божественної Комедії»» (с. 41).

Розвиваючи свої ідеї, дисертантка аналізує функціонування образності твору Данте в різних вимірах. Йдеться як про тексти, що є результатом його перекладів на інші мови, так і більш опосередковані варіанти рецепції: різні за жанрами літературні твори, що виникли під впливом більш чи менш вільно трактованих дантових ідей (від поеми Байрона до есе Мандельштама), живописні й скульптурні витвори (від Мікеланджело до Сальвадора Далі). Згадані в дисертації твори хронологічно локалізовано на різних етапах культурного процесу, аж до ХХ ст., що свідчить про неперехідну актуальність та глибину тексту Данте, в якому кожен талановитий митець може знаходити потенціальну нагоду для діалогу.

Продовжуючи здійснений в дисертації огляд, наведемо приклади, які стосуються функціонування образності твору Данте вже в наш час, звернувшись до сфери діяльності драматичного театру (до речі, жодного разу не згаданого в дисертації). Мистецька практика ХХІ ст. дає численні приклади інсценізації всієї поеми або її фрагментів. Одна з найвизначніших подій останнього десятиліття – дві вистави литовського режисера Еймунтаса Някрошюса (більш як чотиригодинні «Пекло» і «Чистилище» та півторагодинний «Рай»). Подеколи міра опосередкування дантових образів буває дуже значною: так, назва вистави київського театру «Ательє 16» за песою Ж.-П. Сартра «За зачиненими дверима» – «Inferno. Пісня 35» – побудована на алюзії на першу частину «Божественної комедії», що, як відомо, складається з тридцяти чотирьох пісень.

Природно, що в контексті роботи значно важливішим є втілення образності «Божественної комедії» у композиторській творчості. До поля зору дослідниці потрапили численні приклади включення образів поезії Данте до тканини музичних творів. Здійснений в роботі огляд переконливо демонструє послідовне впровадження образів «Божественної комедії» до музичної культури як такої, в першу чергу через твори італійських композиторів. Відрадно, що Лі Фанюань не оминула увагою ролі, яку відіграла творчість Данте в народженні жанру опери («Скарга Уголіно» В. Галілея). Поширення мему Данте в музиці інших країн Європи розпочинається, за спостереженнями здобувачки, вже в ХІХ ст., і цей процес не втрачає інтенсивності аж до сьогодні.

Дантові впливи на естетичну концепцію та композиторську поетику Ф. Ліста простежені в дисертації як на рівні загальної характеристики особистості та творчості митця, так і в розгляді конкретних творів. Показово, що до здійснення аналізу Фантазії-сонати «Після прочитання Данте» Лі Фанюань вперше звернулася в процесі підготовки до виконання твору, згодом поступово поглиблюючи своє розуміння його сутності. Констатуючи втілення притаманного творчості Ліста типу програмності й близькості до жанру симфонічних поем за типом одночастинної композиції та послідовним застосуванням принципу монотематизму, авторка намагається довести, що твір «підсумовує в собі враження композитора від поетично-філософських концепцій Данте» (с. 118).

У розгляді «Франчески да Ріміні» П. Чайковського Лі Фанюань послідовно простежує втілення програми в музичній драматургії твору, підкреслюючи близькість ідей поета самому світобаченню композитора. Значний інтерес представляє спроба дисертантки розглянути особливості втілення того ж самого сюжету в інших жанрово-стильових умовах (опера С. Рахманинова).

Ознайомлення з текстом дисертації викликало низку зауважень, що стосуються різних сторін роботи.

1. Головне з них пов'язано із визначенням методів, що були використані в роботі. Незрозуміло, що має на увазі дисертантка, коли пише про застосування такого собі «етнографічного методу», адже, по-перше, в роботі не досліджуються явища, що є предметом етнографії, по-друге, методи цієї науки утворюють цілу систему і не зводяться до одного-єдиного, згаданого в дисертації. Те саме стосується «історичного» та «мистецтвознавчого» методів, а також загадкового методу «теоретичного і стилістичного аналізу».

2. Навряд чи можна погодитися зі зведенням всієї значної за обсягом і різноманітної за змістовним наповненням інформації, пов'язаної з Данте Аліг'єрі та його творчістю, до одного-єдиного мема. Можемо констатувати наявність ще мінімум двох, що достатньо активно задіяні в механізмах функціонування й розвитку художньої культури на різних історичних етапах. Назвемо їх умовно «мем Дантового пекла» і «Данте й Беатріче». «Роботу» другого з них знаходимо, приміром, у творчості прерафаелітів приблизно того самого періоду, про який йдеться в дисертації, – найвідоміші (що дуже показово) картини Габрієля Росетті («Видіння Данте під час смерті Беатріче», 1871) і Генрі Холідея («Данте і Беатріче», 1883) присвячені саме цим образам. Кінець ХХ ст. дає свої варіанти втілення мема (наприклад, «Данте і Беатріче» Майкла Паркса). Тож, можливо, застосоване в роботі визначення «мем Данте» варто було б в майбутньому уточнити й конкретизувати.

3. Три частини «Божественної комедії» – не «канти» (с. 62), а кантики.

4. Вважаємо за необхідне також звернути увагу на якість дисертаційного тексту з огляду на вживання української мови. Тут присутні огріхи, пов'язані із використанням неправильних відмінків іменників (приклади: «звертається до нової науки – меметиці», с. 2, с. 33; «Відображення «Божественної Комедії» в <...> живопису» у назві параграфа 1.3.2; «обов'язки пріора» замість «обов'язки пріора», с. 20), з неточним перекладом («Суспільство любителів Данте Аліг'єрі» замість «Товариство...», с. 33) тощо.

Сформулюємо також питання, пов'язані з окресленими в дисертації проблемами. Послідовне втілення ідеї синтезу мистецтв зумовило значну міру інтегрованості до музики доби романтизму численних літературних творів. Чи є поміж них такі, що можуть бути за своєю значущістю співставні із «Божественною комедією», і чи працюють у механізмах спадкоємності музичної культури інші подібні мему (народжені у надрах творчості Гете, Шекспіра тощо)? Чим можна пояснити особливу поширеність образів творів Данте саме в межах романтичної мистецької парадигми?

Сформульовані у цьому відгуку питання й зауваження ніяк не применшують позитивних сторін роботи і не змінюють загального враження від дисертації як самостійного, завершеного наукового дослідження, що висвітлює актуальну для сучасного мистецтвознавства проблему, має теоретичне й практичне значення з огляду на можливість розвитку її ідей в подальших дослідженнях і використанні її матеріалів у навчальних курсах (зокрема, історії музики, аналізу музичних творів, історії виконавства, музичної культурології тощо). Основні положення дисертації чітко викладені в авторефераті, розкриті у п'яти наукових публікаціях по темі дослідження (з них чотири – у спеціалізованих фахових виданнях, одна – у виданні, внесеному до міжнародних наукометричних баз), апробовані у доповідях на міжнародних наукових конференціях.

Отже, резюмуємо: дисертація «Образи «Божественної комедії» Данте в композиторській поетиці доби романтизму» відповідає вимогам, що висуваються до такого роду досліджень, а її авторка Лі Фанюань заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Офіційний опонент –
доктор мистецтвознавства,
професор кафедри театрознавства
Київського національного університету
театру, кіно і телебачення
ім. І. К. Карпенка-Карого

09.10.2019 р.

Підпис М. Ю. Ржевської засвідчую
Проректор з наукової роботи

М. Ю. Ржевська

Г. Д. Миленька